
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione n. 282/GF04 del 30 dicembre 2024 

Oggetto: Interventi in materia di diritto allo studio, fornitura libri di testo 

per gli studenti della scuola dell’obbligo, primaria e secondaria, servizio di 

mensa, servizio di trasporto scolastico per I'anno scolastico 2024/2025. 

Impegno della spesa sostenuta dall’'Unione dei Comuni dell’Alta Valle 

Camonica per I'anno scolastico 2024/2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale in data 

07/03/2024, deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 

il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.0.) e criteri operativi 

per I'anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 20 del 

15/03/2024 e successive variazioni; . 

il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 che attribuisce al Segretario Comunale la 

responsabilita dell’area Contabile ed Amministrativa e dei Servizi Demografici e 

precisamente il Servizio economico-finanziario e tributario, il Servizio Amministrativo ed 
Affari generali, | Servizi alla Persona e i Servizi demografici e cimiteriali; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 
il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; 

il Regolamento comunale di contabilitad, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Premesso 
che il Comune di Vezza d'Oglio ha aderito, sin dall'anno 2000, alla costituzione 

dell’'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica di cui fanno parte anche | Comuni di 

Monno, Incudine, Vione, Temù e Ponte di Legno; 

che con deliberazione consiliare n. 37 del 24.8.2000 è stato approvato lo Statuto e lo 

schema di atto costitutivo dell'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, 

successivamente modificati con deliberazioni consiliari n. 19 del 17/6/2010 e n. 09 del 
4/2/2011; 
che I'art. 2 del predetto statuto prevede che l’Unione, allo scopo di migliorare la qualita 

dei servizi erogati e di ottimizzare le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali, 

esercita in forma unificata per i Comuni aderenti una serie di funzioni e di servizi, tra i 

quali in particolare la gestione dei servizi scolastici; 

Richiamata la deliberazione n° 32 del 20.9.2014 del Consiglio comunale ad oggetto 

"Aggiornamento degli indirizzi generali per il trasferimento delle funzioni fondamentali 

all’'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica”; 



Dato atto che l’obbligo della gestione associata delle funzioni fondamentali, fra le quali 

“I'edilizia scolastica, I‘organizzazione e la gestione dei servizi scolastici” è attuato, con 

|'approvazione della suddetta deliberazione consigliare, mediante I'Unione dei Comuni 

tombarda dell’Alta Valle Camonica, costituita ai sensi deli’art. 32 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Piano per il diritto allo studio deil'anno scolastico 2021/2022, approvato con 

deliberazione n. 17 dall’Assemblea dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica in data 

03/11/2021, comprendente gli interventi ritenuti idonei a garantire tale diritto secondo i 

principi di cui agli artt. 3 e 34 della Costituzione e 3 dello Statuto della Regione Lombardia; 

Premesso che: 
. l'Unione dei Comuni Alta Valle Camonica gestisce, per conto dei Comuni aderenti, i 

servizi scolastici relativi ali‘anno scolastico 202472025, in particolare: 

- il servizio di trasporto scolastico; 

- il Piano di diritto allo studio; 

il servizio di mensa scolastica; 

I'acquisto dei libri di testo per gli studenti della scuola dell’'obbligo, primaria e 

secondaria; 

e è necessario procedere al trasferimento delle relative quote di compartecipazione da 

parte di questo Comune per garantire I'erogazione dei servizi; 

. le spese sono stimate e saranno fiquidate solo successivamente alla ricezione delle note 

di rendicontazione da parte dell’'Unione; 

Ritenuto opportuno impegnare, per ciascun servizio e per ciascun esercizio, le seguenti 

somme: 

Servizio Esercizio 2024 | Esercizio 2025 

Servizio di trasporto scolastico € 7.000,00 € 11.000,00 

Piano di diritto allo studio € 5.000,00 € 9.000,00 

Servizio mensa scolastica € 6.700,00 € 16.000,00 

Fornitura libri di testo € 12.000,00 € 10.000,00 

Totale per anno € 30.700,00 € 46.000,00 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita 

finanziaria, allegato 4/2 ed il D.Lgs. 267/00; 

Accertata la regolaritd tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, ai sensi 

dell’art. 183, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di complessivi € 76.700,00 

da imputare al bilancio di previsione in relazione all’esigibilita delia stessa come segue: 

Descrizione Capitolo Importo Importo 

anno 2024 anno 2025 

Servizio mensa scolastica 10406104/1 € 6.700,00| € 16.000,00 

Servizio di trasporto scolastico 10406104/2 € 7.000,00| € 11.000,00 

Piano di diritto allo studio 10407104/1 € 5.000,00 | € 9.000,00 

Fornitura libri di testo 10402104/3 € 12.000,00| € 10.000,00 

Totale | € 30.700,00 | € 46.000,00 



2. di dare atto che: 
¢ le somme indicate sono stimate e che la liquidazione delle stesse avverrà solo | 

successivamente alla ricezione della rendicontazione da parte dell’Unione dei Comuni i 
Alta Valle Camonica, per i singoli servizi; 

* ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento di contabilita comunale, dara esecutivita al presente atto determinativo; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario 
comunale; 

4. di dare atto infine che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale & 
possibile presentare i propri rillevi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Vezza d’Oglio, 30 dicembre 2024 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi defl‘art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 
bilancio e l’assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

n. impegno Capitolo Importo 2024 | Importo 2025 

688/2024 10406104/1 € 7.000,00 | € 11.000,00 
689/2024 10406104/2 € 5.000,00 | € 9.000,00 
687/2024 10407104/1 € 6.700,00 | €16.000,00 
686/2024 10402104/3 €12.000,00 | € 10.000,00 

Con |'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

o G 
del servizio finanziggidy,, + 

ip Gregorini) =, B i 
O a e 

Vezza d’Oglio, It 30/12/2024 Il Responsabll 

’ Referto di pubblicazione 
N° 
(del registro delle Pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti 
d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
comma 1, della legge 18 îiuflgno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal | 

al . i 13 A 2025 AGQ 2025 
Dalla residenza comunale, lì 'Îl 3 ÉEÙ. 2325 


